89) その後のラテン語文献目録でもカペルのものと扱われている。J. A. Fabricius, *Bibliotheca latina, sive notitia auctorum veterum latinorum*, Tom. II, Venetiis, 1728, p. 549 《Faciunt huc inprimis iunctim edita opuscula 1) Laur. Vallae ex VI. 29 elegantiar. 2) Andreae Alciati ... 4) Jacobi Capelli Parisiensis Icti edita pridem A. 1583 ... Caroli Andreae Duckeri, Rectoris Gymnasii Hagensis Lugd. Bat. 1711. 8.》

90) *notatio* を *etymologie* の意味で用いるのはキケロ『トピカ』である。このことについてはクインティリアヌス『弁論家の教育』1.6.28 に明言されている。《XXVIII. *Etymologia*, quae verborum originem inquit, a Cicerone dicta est *notatio*, quia nomen eius apud Aristotelen invenitur *σύμβολον*, quod est “nota”. Nam verbum ex verbo ductum, id est *veriloquium*, ipse Cicero qui finxit reformidat. Sunt qui vim potius intuiti *originationem* vocent. XXIX. Haec habet aliquando usum *necessarium*, quotiens interpretatione res de qua quaeritur eget, ut cum M. Caelius se

esse hominem frugi vult probare, non quia abstinens sit (nam id ne mentiri quidem poterat), sed quia utilis multis, id est fructuosus, unde sit ducta frugalitas. Ideoque in definitionibus adsignatur etymologiae locus.》

91) 《videamus tamen, ne Graecum illud ἀπὸ τοῦ καὶ ἄγειν καὶ ἀγεσθαι: (quod est *ducere, vehere*, sicut et nostrum *agere*) deductum videri possit. Ut ut sit, consuetudo obtinuit, ut ager proprie diceretur, in quo quid fructuum causa ageretur, id est, terra coleretur.》

92) 《quia videlicet non in villis et aedificiis rusticis, sed apertis campis terra coleretur. Unde. *ager Campanus, Puteolanus, Nolanus*, sunt aperta spatia et planicies illae, terrae colendae idoneae. . . . tamen sciendum est hanc appellationem a majori parte ductam esse, et propria locutione agrum esse locum sine aedificio, qui fructuum causa colatur.》

93) 『学説彙纂』30卷81章3法文 ユリアヌス『法学大全』第32卷

aedificium (建物)を除外して fundus (農場)を遺贈する者は、建物という呼称で地上物のことを意味するか、その建物が建っている地面(土地)も意味するかである。地上物についてだけ除外したとしても、にもかかわらず遺贈の権利に基づいて農場すべてが請求されるのであるが、しかし悪意の抗弁が主張されて、相続人は、自らその家屋敷に住むことが許されるということを実現する。そこに人又は家畜を連れて入る通行権も含まれる。しかし地面(土地)も除外されたのであれば、家屋敷を除外して農場が請求されなければならない、法上当然に、家屋敷の役権の負担を負うのである。二つの農場の主人が、一方の土地を他方の承役地となるように遺贈したかのようなものである。しかし遺言者は、それがなければ建物が存立しえない土地についても考えていたと想定する方向で解釈しなければならない。

D. 30. 81. 3 Iulianus libro trigesimo secundo digestorum.

Qui fundum excepto aedificio legat, appellatione aedificii aut superficiem significat aut solum quoque, cui aedificium superpositum est. si de sola superficie exceperit, nihilo minus iure legati totus fundus vindicabitur, sed exceptione doli mali posita consequetur heres id, ut sibi habitare in villa liceat: in quo inerit, ut iter quoque et actum in ea habeat. si vero solum quoque exceptum fuerit, fundus excepta villa vindicari debet et servitus ipso iure villae debetur, non secus ac si duorum fundorum dominus alterum legaverit ita, ut alteri serviret. sed inclinandum est testatorem etiam de solo cogitasse, sine quo aedificium stare non potest.